2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

76

上表中披露的金融资产、金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负

债表中的账面金额有所不同。

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

利率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司的利率风险主要产生于短期银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司

根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监

察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。管理层负责监控利率风险，并将于

需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期存款，故银行存款的公允价值利率

风险并不重大。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 本年数 上年数

金融资产 217,983.35 155,734.10

其中：货币资金 165,184.25 118,624.41

交易性金融资产 52,799.10 37,109.69

合计 217,983.35 155,734.10

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分

析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上

述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量

利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述

利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方

法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的业务主要分为内销和外销，其中：内销业务主要以人民币结算；外销业务主要

以外币结算。本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外

币交易的计价货币主要为美元）存在外汇风险。

圣邦微电子（北京）股份有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

77

于 2022 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额

列示如下（单位：人民币万元）：

项目
外币负债 外币资产

期末余额 上年年末余额 期末余额 上年年末余额

美元 22,696.10 11,527.10 58,274.13 49,522.60

港币 -- -- 24.09 12,13

欧元 -- -- 3.55 3.46

合计 22,696.10 11,527.10 58,301.77 49,538.19

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。管理层负责监控汇率风险，并将于

需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损益的

税后影响如下（单位：人民币万元）：

税后利润上升（下降） 本年数 上年数

美元汇率上升 9% 3,286.21  2% 868.81

美元汇率下降 -9% -3,286.21  -2% -868.81

港币汇率上升 9% 2.23  3% 0.35

港币汇率下降 -9% -2.23 -3% -0.35

欧元汇率上升 3% 0.10  10% 0.35

欧元汇率下降 -3% -0.10  -10% -0.35

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、

向股东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2022 年 12

月 31 日，本公司的资产负债率为 20.55%（2021 年 12 月 31 日：21.14%）。

九、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可

分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或

负债的市场报价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入

值）。

圣邦微电子（北京）股份有限公司

财务报表附注

2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

78

以公允价值计量的项目和金额

期末，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项目
第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  -- 527,990,987.63 527,990,987.63

（二）其他非流动金融资产 -- -- 48,246,063.55 48,246,063.55

十、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

母公司名称 注册地
业务

性质

注册资本

(万元)

母公司对本公

司持股比例%

母公司对本公

司表决权比

例%

重庆鸿顺祥泰

企业管理有限

公司

重庆市涪陵区马

鞍街道鹤滨路24